15 -ാം കേരള നിയമസഭ

11 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 2003

<u>21-06-2024 - ൽ മറുപടിയ്</u>ക്

സർക്കാർ ഡോക്ടറെ ചികിത്സയ്ക്കായി വീട്ടിലേക്കു വിളിച്ചു വരുത്തിയ സംഭവം

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
ഡോ. മാതൃ കുഴൽനാടൻ		ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ (മുഖ്യമന്ത്രി)	
(എ)	സർക്കാർ ഡോക്ടറെ ചികിത്സയ്ക്കായി വീട്ടിലേക്കു വിളിച്ചു വരുത്താൻ അധികാരമുള്ളവർ ആരൊക്കെയാണ്; ഐ.എ.എസ്. ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് ഇതിന് അധികാരമുണ്ടോ; ഇതു സംബന്ധിച്ച ഉത്തരവുകൾ ലഭ്യമാക്കമോ;	(എ)	അഖിലേന്ത്യാ സർവ്വീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥന് വീട്ടിൽ ചികിത്സ സ്വീകരിക്കാവുന്നത് സംബന്ധിച്ച ആൾ ഇന്ത്യാ സർവ്വീസ് (മെഡിക്കൽ അറ്റൻഡൻസ്) റൂൾസ് 1954ലെ ചട്ടം 7(1)ന്റേയും 8(1)ന്റേയും പകർപ്പുകൾ യഥാക്രമം അനുബന്ധം (1), അനുബന്ധം (2) ആയി ചേർക്കുന്നു.
(ബി)	തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ കലക്ടർ സർക്കാർ ഡോക്ടറെ ചികിത്സയ്ക്കായി വീട്ടിലേക്കു വിളിച്ചു വരുത്തിയ സംഭവത്തിൽ റവന്യു സെക്രട്ടറിയും ആരോഗ്യ വകുപ്പ് സെക്രട്ടറിയും അന്വേഷണം നടത്തി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചിരുന്നോ; ഇവയുടെ വിശദാംശം ലഭ്യമാക്കുമോ;	(ബി)	റിപ്പോർട്ട് പരിശോധിച്ച് വരുന്നു.
(സി)	ഡോക്ടറെ ചികിത്സയ്ക്കായി വീട്ടിൽ വിളിച്ചു വരുത്തിയ കലക്ടർക്കെതിരെ എന്തെങ്കിലും നടപടികൾ ചീഫ് സെക്രട്ടറി സ്വീകരിച്ചിട്ടുണ്ടോ; നടപടിയുടെ വിശദാംശങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണെന്നറിയിക്കുമോ;	(സി)	റിപ്പോർട്ട് പരിശോധിച്ച് വരുന്നു.
(ഡി)	ഐ.എ.എസ്. ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് സർക്കാർ ഡോക്ടർമാരെ ചികിത്സയ്ക്കായി വിളിച്ചുവരുത്താം എന്ന തരത്തിൽ ചട്ടങ്ങൾ വ്യാഖ്യാനിച്ച് ഒരു ഐ.എ.എസ്. ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഒരു മാധ്യമത്തിൽ ലേഖനം എഴുതിയത് ശ്രദ്ധയിൽപെട്ടിട്ടുണ്ടോ; വ്യക്തമാക്കുമോ?	(ഡി)	ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

Extract of Rule 7(1) of All India Service (Medical Attendance) Rules, 1954

7. Hospital at which treatment may be received and reimbursement therefor.—

- 7(1) Every member of the Service shall be entitled free of charge, to treatment—
 - (a) in such Government hospital in the station or district where he falls ill
 as can in the opinion of the authorised medical attendant, provide the
 necessary and suitable treatment; or
 - (b) if there is no such hospital as is referred to in clause (a), in such hospital other than a Government hospital in that station or district as may, in the opinion of the authorised medical attendant, provide the necessary and suitable treatment; or
 - (c) if there is no such hospital referred to in clauses (a) and (b) in such hospital in the State as may, in the opinion of the authorised medical attendant, provide the necessary and suitable treatment:

Provided that where in any exceptional case the authorised medical attendant is of opinion that the necessary and suitable treatment is available only in a hospital outside the State (but within India), he may, with the approval of the Chief Administrative Medical Officer of the State (which shall be obtained beforehand unless the delay involved entails danger to the health of the patient) send the patient for treatment in such hospital.

Extract of Rule 8(1) of All India Service (Medical Attendance) Rules, 1954

8. Treatment at residence.—

8(1) If the authorised medical attendant is of opinion that owing to the absence or remoteness of a suitable hospital or to the severity of the illness a member of the Service cannot be given treatment as provided in sub-rule (1) of rule 7, he may receive treatment at his residence.